
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Procedimenti relativi all'apposizione del vincolo preordinato ad esproprio 
delle aree necessarie alla realizzazione dell’opera pubblica denominata  
“Elettrificazione delle banchine Aree di Marghera (Cold Ironing) - 
Intervento di Canale Nord” - CUP F78I21001320001. Nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e il relativo aggiornamento di cui alla 
Delibera n.1 del Comitato di Gestione del 20 e del 30 dicembre 2022; 

PREMESSO che in data 21/07/2023 la Società di Ingegneria SOGESID S.p.A. ha trasmesso alla 
scrivente amministrazione il progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione delle 
opere di “Elettrificazione delle banchine Area di Marghera (Cold Ironig) - Intervento di Canale 
Nord” - CUP F78I21001320001; 

CONSIDERATO che l’opera rientra altresì nell’ambito del piano nazionale per gli investimenti 
complementari al P.N.R.R., Missione 3 “Infrastrutture per una mobilità sostenibile”, 
componente 2 “Intermodalità e logistica integrata”, investimento “Elettrificazione delle 
banchine (Cold Ironing)”, come da accordo procedimentale n. prot. AdSP MAS E.0016004 del 
03/11/2021 sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

CONSIDERATO che l’intervento infrastrutturale è finanziato con le risorse del Piano Nazionale 
per gli investimenti Complementari (PNC) approvato con il decreto-legge 6 maggio 2011 n. 59, 
convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021 n. 101, a cui si applicano, in quanto 
compatibili, ai sensi dell’art. 1, comma 6, del citato decreto, le procedure stabilite per il Piano 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al decreto-legge n. 77 del 2021 convertito dalla 
legge n. 108 del 2021; 

RITENUTO che l’opera ricade all’interno dell’ambito portuale ed è conforme alle previsioni del 
vigente Piano Regolatore Portuale (PRP) e, pertanto, non è necessario adottare alcuna variante 
della destinazione funzionale; 

CONSIDERATO che il progetto prevede, lungo la sponda Nord di Canale Nord a Marghera, la 
fornitura e posa in opera di cavidotti e impianti per l’elettrificazione della banchina e che tale 
intervento ricade in parte su aree demaniali, nella disponibilità dell’Autorità Portuale e in parte 
all’interno di aree private; 

VISTE le comunicazioni AdSPMAS con cui la Stazione Appaltante ha reso noto ai soggetti 
interessati l’avvio del procedimento per l'apposizione del vincolo preordinato all’esproprio delle 
aree necessarie alla realizzazione dell’opera pubblica denominata “Elettrificazione delle 
banchine Aree di Marghera (Cold Ironing) - Intervento di Canale Nord” - CUP F78I21001320001;  

CONSIDERATO l'avvio dei procedimenti diretti ad ottenere l'apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio delle aree necessarie alla realizzazione dell’opera pubblica denominata 
“Elettrificazione delle banchine Aree di Marghera (Cold Ironing) - Intervento di Canale Nord” 
nonché l'approvazione del progetto definitivo e la conseguente dichiarazione di pubblica utilità 
dell'opera stessa; 

VISTO il D.L. n. 59 del 06.05.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101 del 
01/07/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare di ripresa e resilienza 
(P.N.R.R.) e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto adottato dall’Ente “Istituzione e definizione dei criteri generali in materia di 
organizzazione dell’Ufficio per le Espropriazioni dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale – Nomina del Titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni”; 

CONSIDERATO che il Titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni è identificato nella dott.ssa 
Lorenza Palma, dirigente responsabile della Direzione Demanio dell’Ente; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del titolare dell’Ufficio per le Espropriazioni; 

SENTITO il Segretario Generale, 

DECRETA 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Jacopo Esposito, Quadro di Fascia B inserito in Area Affari Legali presso la Struttura 
di Staff del Presidente e del Segretario Generale, viene nominato Responsabile Unico del 
procedimento di cui all’oggetto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. 

ARTICOLO 2 

Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato. 

 IL PRESIDENTE 

 Fulvio Lino Di Blasio 

 


